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Grudzice są dzielnicą Opola od 1975 r. ale początki osady sięgają
średniowiecza. W dokumencie z roku 1354 pojawia się Jescho de Grutitz,
kasztelan, burgrabia i starosta opolski, którego rodzina miała osiąść w
Grudzicach już w XIII w. Dziś przy pętli autobusowej stoi zabytkowy obelisk



symbolizujący założenie osady, w swoich prapoczątkach znanej m.in. z
wypasu owiec.

Mnogość nazw historycznych
W historiografii pojawiają się różne terminy na określenie Grudzic, takie jak:
Grutczütz, Grutycz, Grucice, Grudczytz, a od 1886 r. Grudschütz. Jak podaje historyk
Alfred Zimmermann, w 1784 r.: miejscowość Grutzüz (Grudschüz) leżała ¾ mili od
miasta Opola. Zamieszkiwało ją 6 rolników, 9 zagrodników, 1 chałupnik oraz 173
mieszkańców. Z kolei w 1830 r. Johann Georg Knie podaje, że w Grudzicach znajduje
się 40 domów z 230 mieszkańcami (w tym 10 to ewangelicy). Ponadto funkcjonuje tu
Królewski Urząd Leśny, znajduje się 1 dom dla 2 dróżników oraz magazyn służący do
suszenia i przechowywania drewna. Natomiast w 1845 r. w osadzie pojawia się 1
kowal i 1 rzeźnik.

Widokówka z przedwojennych Grudzic

W parku przy oranżadzie…
Główną ulicą dzielnicy jest Strzelecka, obecnie bardzo ruchliwa. Trudno uwierzyć, że
kiedyś bezpiecznie można po niej było jeździć na… nartach, rowerem, czy grać w



piłkę! Kulturalną misję w przedwojennych Grudzicach pełniło Koło Towarzystwa
Młodzieży Polsko – Katolickiej. Mieściło się ono w domach mieszkańców, początkowo
Jana Adamka, później Franciszka Buhla. Podczas licznie organizowanych spotkań
czas umilał chór śpiewaczy „Jutrzenka”. Z przekazów najstarszych mieszkańców
wiemy, iż spotykali się w parku na ławeczkach, przy kupionej na miejscu oranżadzie,
a kto miał ochotę, mógł potańczyć na drewnianej „tanzdili”. Miłośnicy piłki nożnej
mieli swój klub sportowy „Bolko”. W Grudzicach była też sekcja piłki ręcznej, która
odnosiła znaczne sukcesy.

Ulica Strzelecka w latach 70 XX wieku

 

Historia ciągle żywa
Obecnie Grudzice dynamicznie się rozwijają, wciąż powstają nowe domy i
wprowadzają się nowi mieszkańcy. Ale historia towarzyszy mieszkańcom
niezmiennie, o co zresztą sami dbają. Pomagają w tym m.in. zajęcia w grudzickiej
bibliotece oraz w Izbie Regionalnej znajdującej się w Publicznej Szkole Podstawowej
nr 26.



 

 

Bery, czyli wodzenie niedźwiedzia w latach 70 XX wieku

Rondo czempiona
Charakterystycznym miejscem w Grudzicach jest rondo im. Jerzego Szczakiela,
mistrza świata na żużlu. Stoi na nim historyczny motocykl, a dzielnica szczyci się
tym, że Mistrz był ich sąsiadem.

 

 



Nadanie imienia rondu imienia Jerzego Szczakiela w 2013 roku

 

Biblioteka u… strażaków
Ciekawym miejscem w Grudzicach jest budynek OSP, który pełni wiele funkcji. W
jego pomieszczeniach oprócz samochodów straży pożarnej mieści się Miejska
Biblioteka Publiczna, gdzie najmłodsi oswajają się z książką, starsi znajdują
odpowiedź na pytania nauki, a dorośli chwilę wytchnienia i spokoju. Kiedyś zespół
śpiewaczy „Jutrzenka”, a obecnie chór „Gruden Melodie” i  Grudzicka Orkiestra Dęta,
przygrywają mieszkańcom podczas corocznych dożynek, festynów, mszy oraz
uroczystości państwowych.

Więcej informacji o historii Grudzic znajduje się na stronie Archiwum Państwowego w
Opolu: https://archiwumwzasiegu.pl/grudzice-wspolna-pamiec-nasze-archiwum/
 

Na podstawie materiałów zebranych przez Panią Beatę Orel.  
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